
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
СОВЕТ   

ЧЕРЕМШАНСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ул. Советская, д.32, село 
Черемшан, 423100 

 

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЧИРМЕШӘН  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

СОВЕТЫ 

Совет урамы, 32е йорт, Чирмешән 
авылы, 423100 

 

 
тел./факс +7(84396)  2-59-00, email: cheremshan@tatar.ru, http://cheremshan.tatarstan.ru 

 
                30.01.2023 г.                                                                                                              №164                                                                                                

 
 

РЕШЕНИЕ 
Совета Черемшанского муниципального района  

Республики Татарстан 
   
 
О передаче части полномочий по созданию условий 
для предоставления транспортных услуг населению и 
организации транспортного обслуживания населения 
между поселениями в границах района  
 
 

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2006 года 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования «Черемшанский муниципальный 
район» Республики Татарстан Совет Черемшанского муниципального района  Республики 
Татарстан  РЕШИЛ: 

1. Передать часть полномочий  Исполнительного комитета Черемшанского 
муниципального района Республики Татарстан по созданию условий для предоставления 
транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения 
между поселениями в границах района Исполнительным комитетам Беркет-Ключевского,  
Карамышевского, Лашманского, Нижнекаменского, Нижнекармалкинского, 
Новоильмовского, Старокутушского, Староутямышского, Черемшанского, Шешминского 
сельских поселений Черемшанского муниципального района Республики Татарстан. 

2. Исполнительному комитету Черемшанского муниципального района Республики 
Татарстан: 

- заключить с Исполнительными комитетами Беркет-Ключевского,  
Карамышевского, Лашманского, Нижнекаменского, Нижнекармалкинского, 
Новоильмовского, Старокутушского, Староутямышского, Черемшанского, Шешминского 
сельских поселений Черемшанского муниципального района соглашения о передаче, 
указанных в пункте 1 настоящего решения части полномочий, в соответствии с типовой 
формой согласно Приложению; 

- в целях обеспечения реализации настоящего решения Финансово-бюджетной 
палате района разработать в соответствии с бюджетным законодательством и 
представить на рассмотрение Совета Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан  проект решения  «О внесении изменений и дополнений в решение 
Совета Черемшанского муниципального района Республики Татарстан  от 09 декабря 
2022 года № 148 «О бюджете Черемшанского муниципального района Республики 
Татарстан  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». 

3. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой 

mailto:cheremshan@tatar.ru


информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru), а так же разместить на 
официальном сайте Черемшанского муниципального района Республики Татарстан в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную  
комиссию Совета Района по экономический политике и бюджету. 
 
 
 
Заместитель Главы, 
заместитель председателя Совета   
Черемшанского  муниципального района                                            Г.М. Замалтдинов    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к решению Совета Черемшанского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 30 января 2023 года № 164 
 

 
Соглашение 

о передаче Исполнительным комитетом Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан Исполнительному  комитету _________________сельского 

поселения части полномочий по созданию условий для предоставления 
транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания 

населения между поселениями в границах района 
  

Село Черемшан                                                                      «____»________2023 года 
 

  Исполнительный комитет Черемшанского муниципального района,  именуемый в 
дальнейшем «Исполком района», в лице руководителя Исполнительного комитета 
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан Замалетдинова Ильнура 
Минсагитовича, действующего на основании Устава,  с одной стороны и Исполнительный 
комитет __________ сельского поселения Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан, именуемый в дальнейшем «Исполком поселения», в лице 
руководителя Исполнительного комитета _________сельского поселения ___________, 
действующего на основании Устава с другой стороны, руководствуясь частью 4 статьи 15 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение 
о следующем: 
 

1. Предмет Соглашения 
 

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Исполкомом района 
Исполкому_______сельского поселения осуществления части полномочий по решению 
вопросов местного значения. 

1.2. Исполком района передает Исполкому поселения осуществление части 
полномочий по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и 
организации транспортного обслуживания населения между поселениями в границах 
района. 
 

2. Порядок определения объема денежных средств  
 

2.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего 
Соглашения осуществляется за счет денежных средств, предоставляемых из бюджета 
Черемшанского муниципального района в бюджет  _________ сельского поселения 
Черемшанского муниципального района в сумме ________________. 

2.2.  Формирование, перечисление и учет денежных средств, предоставляемых из 
бюджета Черемшанского муниципального района бюджету  ____________ сельского 
поселения Черемшанского муниципального района на реализацию полномочий, 
указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации. 
 

3. Права и обязанности сторон 
 

3.1. Исполком поселения осуществляет переданные Исполкомом района полномочия 

consultantplus://offline/ref=7C8B5AAA16E32DE8BEF9AD8E00CB78BBDBB79F325B43970C31A892571DD8CF94F5DEF859E337JDO


в соответствии с разделом 1 настоящего Соглашения и действующим 
законодательством. 

3.2. В рамках реализации настоящего Соглашения стороны обязуются обмениваться 
информацией в сроки и в объемах, предусмотренных законодательными и нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и Республики Татарстан. 

3.3. Исполком района осуществляет контроль за исполнением переданных 
Исполкому поселения полномочий и за целевым использованием финансовых средств, 
переданных для осуществления полномочий. 
 

4. Срок действия, основания и порядок прекращения действия 
Соглашения 

 
4.1. Настоящее Соглашение распространяется на правоотношения,  возникшие с 

01.01.2023 года по _______________. 
4.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 
4.2.1. По соглашению Сторон. 
4.2.2. В одностороннем порядке: 
- если осуществление полномочий становится невозможным, в том числе в случае 

изменения законодательства Российской Федерации и (или) законодательства 
Республики Татарстан; 

- по инициативе Исполкома района в случае установления факта ненадлежащего 
осуществления (или неосуществления) Исполкомом поселения переданных ему 
полномочий, нецелевого использования субвенции при условии уведомления другой 
Стороны за 1 месяц. 

4.3. Расторжение соглашения оформляется в письменной форме. 
 

5. Ответственность сторон 
 

5.1. Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение обязанностей, 
предусмотренных настоящим Соглашением в соответствии с действующим 
законодательством. 

5.2. Установление факта ненадлежащего осуществления Исполкомом поселения 
переданных ему полномочий является основанием для одностороннего расторжения 
данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных 
субвенций за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течение 
30 дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного 
уведомления о расторжении Соглашения. 

5.3. Исполком поселения несет ответственность за осуществление переданных ему 
полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами. 

5.4. Меры ответственности Сторон, не предусмотренные в настоящем Соглашении, 
применяются в соответствии с нормами гражданского законодательства, действующего 
на территории Российской Федерации. 
 

6. Иные вопросы 
 

6.1. По взаимному согласию Сторон или в соответствии с требованиями 
действующего законодательства в настоящее Соглашение в письменной форме могут 
быть внесены изменения и (или) дополнения, являющиеся неотъемлемой частью 
настоящего Соглашения с момента их подписания Сторонами. 

6.2. Не урегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при 
исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, 
предусмотренном действующим законодательством. 

6.3. Настоящее Соглашение составлено в 3 (трех) экземплярах, имеющих равную 



юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон и один экземпляр 
Финансово-бюджетной палате района. 
 

7. Адреса сторон и другие сведения 
 

«Исполком района» 
 
Исполнительный комитет __________ 
муниципального района 
 
___________________ _____________ 
             (подпись)                                   
(ФИО)  
 

«Исполком поселения» 
 
Исполнительный комитет __________ 
сельского поселения 
 
_________________  _______________ 
       (подпись)                                   (ФИО) 
                                                     

 
 
 
Руководитель  
Исполнительного комитета района                                                    И.М. Замалетдинов 
 
Заместитель руководителя  
Исполнительного комитета района  
по экономическим вопросам                                                               С.Н. Кузнецова 
 
Заместитель Руководителя  
Исполнительного комитета района                                                    И.И. Каримов 


